
 

Decreto Dirigenziale n. 432 del 24/07/2013

 
A.G.C.10 Demanio e Patrimonio

 

Settore 1 Demanio e Patrimonio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO

DEL SITO, NECESSARI ALL'ELIMINAZIONE DEL PERICOLO DI INCENDIO PROVOCATO

DAL MATERIALE DI RISULTA DELLA POTATURA ALBERI PRESSO LE AREE A VERDE

DEL COMPLESSO EX CIAPI DI PROPRIETA' REGIONALE SITO IN VIALE CARLO III -

S.NICOLA LA STRADA (CE). APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E

DELL'AVVENUTO AFFIDAMENTO LAVORI ALLA SOCIETA' GE.P.A. SRL. ADEMPIMENTI.

CIG: Z830ADC7CD.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

PREMESSO: 
a) che ai sensi della legge regionale n. 11/1991 il Settore Demanio e Patrimonio provvede alla  
       manutenzione degli immobili in uso alla Regione Campania; 
b) che, nel corso degli ultimi mesi, la Società SMA Campania, su richiesta del Settore Demanio e 

Patrimonio, ha provveduto ad effettuare operazioni di potatura di alberi e cespugli presenti nelle aree 
a verde del complesso ex CIAPI di viale Carlo III – S.Nicola La Strada (CE), di proprietà della 
Regione Campania ed adibito a sede di uffici regionali; 

c) che, a seguito di tali operazioni, è stata prodotta un’ingente quantità di materiale di risulta, che la 
SMA Campania, per sopravvenute ragioni economiche, non è stata in grado di raccogliere e di 
trasportare a discarica autorizzata; 

d) che, su segnalazione dei responsabili degli uffici regionali ivi allocati e dell’Ufficio del Datore di 
Lavoro, il sottoscritto ing. Carmine Palladino del Servizio Manutenzioni del Settore Demanio e 
Patrimonio, in data 19/07/2013 ha effettuato apposito sopralluogo, constatando la presenza di 
un’ingente quantità di materiale di risulta proveniente dalle operazioni di potatura di alberi e cespugli, 
accantonata nei viali retrostanti il complesso, ormai in un tale stato di essiccazione da costituire un 
serio pericolo di incendio, soprattutto in considerazione delle elevate temperature del periodo estivo;   

e) che, per quanto sopra, è necessario intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art.176 del 
D.P.R.n.207/2010, per l’eliminazione del pericolo e il ripristino del sito; 

f) che l’ing. Carmine Palladino, funzionario del Servizio Manutenzione, accertato che ricorrevano i 
presupposti di somma urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, contemporaneamente alla 
redazione del verbale di cui all'articolo 176, ha richiesto alla Società GE.P.A., con sede in via A. 
Falcone, 76 - Napoli, già affidataria dei lavori di potatura di alberi presso altre aree a verde di 
proprietà regionali, di provvedere  immediatamente alla raccolta e al trasporto a discarica autorizzata 
del predetti materiale di risulta, per un importo di € 5.000,00 oltre IVA;   

g) che il quadro economico, sulla base dell’offerta della Società GE.P.A., risulta il seguente: 
A) LAVORI: 

A1)   LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    €   4.750,00 
A2) ONERI PER LA SICUREZZA     €       250,00 
TOTALE “A”        €    5.000,00 
 B)   SOMME A DISPOSIZIONE: 
 B1) IVA al 21%        €    1.050,00 
 B2) SPESE TECNICHE (1,5%)      €         75,00      
 B3) IMPREVISTI        €       375,00 
 TOTALE “B”        €     1.500,00 
TOTALE “A + B”        €     6.500,00 

 
CONSIDERATO: 
a) che occorre approvare il verbale di urgenza del 19/07/2013; 
b) che occorre approvare l’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in 

sicurezza e ripristino del sito, necessari all’eliminazione del pericolo di incendio provocato dal 
materiale di risulta della potatura alberi presso le aree a verde del complesso ex CIAPI di proprietà 
regionale sito in viale Carlo III – S.Nicola La Strada (CE) alla Società GE.P.A., per un importo di € 
5.000,00 oltre IVA; 

c) che le figure professionali per l’esecuzione dei lavori sono state individuate come di seguito indicate: 
1. Responsabile del Procedimento: arch. Francesco D’Agostino; 
2. Progettista: ing. Carmine Palladino; 
3. Direttore dei lavori: ing. Carmine Palladino; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

4. Collaboratore tecnico: p.i. Antonio Strazzullo; 
5. Collaboratore amministrativo: sig.ra Luciana Agrelli; 

 
d) che occorre impegnare, ai sensi della L.R. n. 7/2002, CIG Z830ADC7CD, la somma di € 6.425,00 a 

fronte dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza e ripristino del sito, necessari 
all’eliminazione del pericolo di incendio provocato dal materiale di risulta della potatura alberi presso 
le aree a verde del complesso ex CIAPI di proprietà regionale sito in viale Carlo III – S.Nicola La 
Strada (CE), sul cap. 144 del bilancio 2013: 

 
Cap Missione Programma COFOG Titolo Macroag. IV livello 

Piano dei 
Conti 

CODICE 
SIOPE DI 
BILANCIO 

CODICE 
SIOPE 

GESTIO 
NALE 

Identif. 
Transaz. 

U.E. 

144 01 05 01.03 1 103 1.03.03.09.000 1.03.01 1351 4 

e) che occorre, altresì, impegnare la somma di € 75,00 sul cap. 129 del bilancio 2013: 
 

Cap Missione Programma COFOG Titolo Macroag. IV livello 
Piano dei 

Conti 

CODICE 
SIOPE DI 
BILANCIO 

CODICE 
SIOPE 

GESTIO 
NALE 

Identif. 
Transaz. 

U.E. 

129 01 06 01.03 2 202 2.02.03.05.000 2.08.01 2720 4 

          
           per il pagamento delle spese tecniche a favore delle figure professionali incaricate dei lavori; 
 
VISTI: 

a. il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
b. la Legge Regionale n. 24 del 29.12.2005, art.4; 
c. l’art. 176 del D.P.R. 207/2010; 
d. la D.G.R.C. n. 3466 del 03.06.2000; 
e. la circolare n. 5 del 12.06.00 dell’Assessore alle Risorse Umane; 
f. la D.G.R.C. n  2119 del 31/12/2008; 
g. la L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
h. la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013; 
i. la D.G.R. n. 215 del 28/06/2013; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. Arch. Francesco D’Agostino, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare il verbale di somma urgenza del 19/07/2013, relativo ai lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza e ripristino del sito, necessari all’eliminazione del pericolo di 
incendio provocato dal materiale di risulta della potatura alberi presso le aree a verde del 
complesso ex CIAPI di proprietà regionale sito in viale Carlo III – S.Nicola La Strada (CE); 

2. di stabilire che le figure professionali, individuate per l’esecuzione dei lavori, sono quelle 
seguito indicate: 
a. Responsabile del Procedimento: arch. Francesco D’Agostino; 
b. Progettista: ing. Carmine Palladino; 
c. Direttore dei lavori: ing. Carmine Palladino; 
d. Collaboratore tecnico: p.i. Antonio Strazzullo; 
e. Collaboratore amministrativo: sig.ra Luciana Agrelli; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013



 

 

 
 

 
3. di approvare il Foglio di Patti e Condizioni, sottoscritto per accettazione dalla Società GE.P.A. e predisposto dal 

Servizio Manutenzioni, che sebbene non allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di approvare l’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in 

sicurezza e ripristino del sito, necessari all’eliminazione del pericolo di incendio provocato dal 
materiale di risulta della potatura alberi presso le aree a verde del complesso ex CIAPI di 
proprietà regionale sito in viale Carlo III – S.Nicola La Strada (CE), alla Società GE.P.A., con 
sede in via A. Falcone, 76 - Napoli, P.IVA 01463050631, che ha già in essere rapporti con la 
Regione Campania, quale affidataria dei lavori di potatura di alberi presso altre aree a verde di 
proprietà regionali, per un importo di € 5.000,00= oltre IVA; 

            5.  di impegnare, ai sensi della L.R. n. 7/2002, CIG Z830ADC7CD, la somma di € 6.425,00 a  fronte 
dei lavori di somma urgenza relativi elativi alla messa in sicurezza e ripristino del sito, necessari 
all’eliminazione del pericolo di incendio provocato dal materiale di risulta della potatura alberi 
presso le aree a verde del complesso ex CIAPI di proprietà regionale sito in viale Carlo III – 
S.Nicola La Strada (CE), sul cap. 144 del bilancio 2013: 

Cap Missione Programma COFOG Titolo Macroag. IV livello 
Piano dei 

Conti 

CODICE 
SIOPE DI 
BILANCIO 

CODICE 
SIOPE 

GESTIO 
NALE 

Identif. 
Transaz. 

U.E. 

144 01 05 01.03 1 103 1.03.03.09.000 1.03.01 1351 4 

6.  di impegnare, altresì,  la somma di € 75,00 sul cap. 129 del bilancio 2013: 
 

Cap Missione Programma COFOG Titolo Macroag. IV livello 
Piano dei 

Conti 

CODICE 
SIOPE DI 
BILANCIO 

CODICE 
SIOPE 

GESTIO 
NALE 

Identif. 
Transaz. 

U.E. 

129 01 06 01.03 2 202 2.02.03.05.000 2.08.01 2720 4 

          
           per il pagamento delle spese tecniche a favore delle figure professionali incaricate dei lavori; 
         7. di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, ai Settori: 

7.1 Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
7.2 all’A.G.C. 02 – Settore 01 – Servizio 04 “Registrazione atti monocratici - archiviazione 

decreti dirigenziali”; 
7.3 Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione  sul 

B.U.R.C.;  
        8.  di inviare il presente atto, per opportuna informativa all’Assessore al Demanio e Patrimonio  
           e all’Ufficio del Datore di Lavoro. 

Ing. Pietro Angelino 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Luglio 2013


	BURC n. 41 del  29 Luglio 2013

